Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 2020 года                                                                                         № 23
Об утверждении комплексного плана мероприятий
по профилактике острых кишечных инфекций

на территории Ягоднинского городского округа

на 2020-2022 годы
Во исполнение законодательства Российской Федерации по установлению требований  к комплексу организационных, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, учитывая напряженную эпидемическую ситуацию по заболеваемости острыми кишечными инфекциями  в Магаданской области, администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый «Комплексный план мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций  на территории Ягоднинского городского округа на 2020-2022 годы».

2. Руководителям учреждений образования, культуры, спорта Ягоднинского городского округа совместно с МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница» принять к исполнению пункты комплексного плана мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций в подведомственных учреждениях.

3. Руководителям территориальных отделов поселений Бурхала, Дебин, Оротукан, Синегорье, руководителю Управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа принять к исполнению пункты комплексного плана мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций на территории поселений.

4. Рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ягоднинском районе, филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Магаданской области» в Ягоднинском районе принять к исполнению пункты комплексного плана мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций
5. Заместителю главы администрации Ягоднинского городского округа по социальным вопросам, председателю санитарно-противоэпидемической комиссии (СПЭК) Высоцкой Т.В. обеспечить контроль исполнения плана мероприятий на заседаниях СПЭК.

Глава Ягоднинского городского округа
     Д.М. Бородин
      Приложение

к постановлению администрации

Ягоднинского городского округа
                                                                                                                                                    от 221января 2020г.  № 23
КОМПЛЕКСНЫЙ  ПЛАН

мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций

на территории Ягоднинского городского округа на 2020 – 2022 гг.

	NNп/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечить систематическое рассмотрение вопросов профилактики острых кишечных инфекций и создания санитарно-эпидемиологического благополучия населения на заседаниях  СПЭК и медицинского совета
	1 раз в 6 месяцев
	Зам. главы по социальным вопросам
Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	2
	Обеспечить подачу населению питьевой воды, соответствующей требованиям санитарных правил и нормативов и систематический производственный контроль за качеством воды на водозаборах, водопроводных сооружениях и в распределительных сетях водопроводов
	В течение всего

периода
	руководители территориальных отделов

предприятия ЖКХ

	3
	Иметь схемы водопроводных и канализационных сетей по каждому  населенному пункту с указанием мест их пересечения, представить их копии в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ягоднинском районе
	Постоянно
	руководители территориальных отделов

предприятия ЖКХ

	4
	Обеспечить бесперебойную работу очистных сооружений хозбытовой канализации, своевременное устранение аварий на внешних и внутренних канализационных сетях, немедленную информацию обо всех аварийных ситуациях в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ягоднинском районе, филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» в Ягоднинском районе
	Постоянно
	руководители территориальных отделов

предприятия ЖКХ

	5
	Обеспечить санитарную очистку территорий населенных пунктов, своевременный вывоз твердых и жидких бытовых отходов с территории жилой застройки, бесперебойную работу ассенизационного и другого специального транспорта по удалению нечистот и мусора
	Постоянно
	руководители территориальных отделов

предприятия ЖКХ

Управление ЖКХ

	6
	Обеспечить контроль за своевременностью проведения предприятиями, эксплуатирующими водопроводные сети, профилактической и послеаварийной дезинфекции и промывки водопроводных сетей
	Постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора в Ягоднинском районе
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области в  Ягоднинском районе

	7
	Осуществлять контроль за обеспечением населения доброкачественной питьевой водой, пищевыми продуктами, санитарно-гигиеническим содержанием населенных мест, предприятий общественного питания, торговли пищевыми продуктами, детских и подростковых учреждений, учреждений социальной защиты населения
	В течение всего

периода
	ТО Управления Роспотребнадзора в Ягоднинском районе
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» в  Ягоднинском районе

	8
	Обеспечить постоянный мониторинг за качеством подаваемой населению питьевой воды, для чего определить (анализировать) стационарные точки для отбора проб воды в населенных пунктах
	В течение всего

периода
	филиал ФБУЗ «ЦГиЭ  в Магаданской области» в Ягоднинском районе

	9
	Обеспечить действенный контроль за качеством производимых и поступающих на территорию Ягоднинского городского округа пищевых продуктов и продовольственного сырья
	Постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора в Ягоднинском районе
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Ягоднинском районе

	10
	Принять меры по дальнейшему укреплению материально-технической базы лабораторий, оснащению современным оборудованием и подготовке специалистов по вопросам работы с возбудителями ОКИ
	Постоянно
	филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магадланской обалсти» в Ягоднинском районе

	11
	Проводить обследование контактных лиц на территории Магаданской области на кампилобактериоз
	Постоянно
	филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» в Ягоднинском районе

	12
	Продолжать еженедельный мониторинг заболеваемости по сумме ОКИ и нозологическим формам, входящим в указанную группу по Магаданской области
	Постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора в Ягоднинском районе
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Ягоднинском районе

	13
	В случае регистрации эпидемического неблагополучия по ОКИ организовывать санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия в полном объеме:

- инициировать внеплановые заседания санитарно-противоэпидемических комиссии по проблемам острых кишечных инфекций;

- при необходимости вводить режим гиперхлорирования водопроводной воды с обязательным контролем остаточного хлора;

- усиливать контроль за соблюдением противоэпидемического режима в детских образовательных и лечебно-профилактических учреждениях;

- рекомендовать проведение внеочередных медицинских осмотров лицам декретированных групп;

- принимать меры по временному исключению холодных закусок, блюд и продуктов, не подвергающихся термической обработке, на пищеблоках детских образовательных учреждений, как факторов передачи инфекции, подозрительных на инфицирование до завершения всего комплекса противоэпидемических мероприятий в соответствии с п. 4.8.3 «Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1.3108-13 «Профилактика острых кишечных инфекций» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача от 09.10.2013 № 53, зарегистрированы в Минюсте России 14.03.2014 № 31602 (Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, № 17, 28.04.2014);

- при необходимости осуществлять проведение внеплановых проверок организаций общественного питания и торговли по решению санитарно-противоэпидемических комиссии.
	Постоянно
	Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ягоднинском районе

филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» в Ягоднинском районе,
гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ», руководители муниципальных
 учреждений

	14
	Активизировать санитарно-просветительную работу среди населения по профилактике острых кишечных инфекций. Обеспечить доведение до населения через СМИ информации о санитарно-эпидемиологической обстановке на территории, мерах профилактики острых кишечных инфекций
	В течение всего периода
	ТО Управления Роспотребнадзора в Ягоднинском районе
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Ягоднинском районе
Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	15
	Обеспечить оперативный и ретроспективный анализ, оценку эпидемиологической ситуации и санитарно-гигиенического состояния населенных пунктов
	Постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора в Ягоднинском районе
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Ягоднинском районе
Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	16
	Осуществлять медицинское наблюдение и лабораторное обследование контингентов на инфекционные заболевания, представляющие опасность для людей, согласно действующим нормативным документам
	При выявлении
	ФБУЗ «ЦГиЭ» в Ягоднинском районе,
Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	17
	Организовать подготовку медицинских работников по вопросам клиники, диагностики и профилактики острых кишечных инфекций;

	ежегодно
	Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»

	18
	Проводить инструктивно-методические занятия с работниками детских и подростковых учреждений по профилактике острых кишечных инфекций
	Постоянно
	Комитет образования
Комитет культуры,
Комитет по физкультуре, спорту и туризму Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ» руководители детских учреждений
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» в Ягоднинском районе

	19
	Решить вопрос укомплектования работниками пищеблока, младшими воспитателями, обслуживающим персоналом детские и подростковые учреждения согласно штатному расписанию
	Постоянно
	Комитет образования
руководители детских  учреждений

	20
	Обеспечить выполнение всего комплекса противоэпидемических (профилактических) мероприятий в соответствии с требованиями "Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.1.1117-02 "Профилактика острых кишечных инфекций" (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача от 22.02.2010 N 13)
	Постоянно
	Комитет образования
Комитет культуры,
Комитет по физкультуре, спорту и туризму Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ» руководители детских учреждений
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» Ягоднинском районе

	21
	Обеспечить выполнение предписаний, выданных территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Ягоднинском районе в ходе плановых и внеплановых проверок на эпидемически значимых объектах
	Постоянно
	Комитет образования
Комитет культуры,
Комитет по физкультуре, спорту и туризму, гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ», руководители детских учреждений,
руководители учреждений социальной поддержки

	22
	При подготовке к летней оздоровительной кампании, новому учебному году обратить внимание на санитарно-техническое состояние пищеблоков, складов, спальных помещений учреждений летнего отдыха и оздоровления детей, гигиеническую аттестацию персонала, поставщиков продуктов питания, наличие договоров на проведение дезинфекции и дератизации, наличие квалифицированного медицинского персонала.
	Постоянно
	Комитет образования
Комитет культуры,
Комитет по физкультуре, спорту и туризму Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ» руководители детских учреждений
филиал ФБУЗ «ЦГиЭ в Магаданской области» в Ягоднинском районе

	23
	Обеспечить реализацию мер, направленных на соблюдение санитарно- противоэпидемического режима в инфекционных стационарах и отделениях, а также наличия необходимого перечня медикаментов для лечения острых кишечных инфекций.
	Постоянно
	Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»,
гл. врач ГБУЗ «МОПТД»

	24
	Предусмотреть развертывание дополнительного коечного фонда с учетом перепрофилирования отделений в условиях массового поступления больных при эпидемическом неблагополучии по острым кишечным инфекциям
	Постоянно
	Гл. врач МОГБУЗ «Ягоднинская РБ»